
                             

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   150   del   21/10/2024 

 

OGGETTO:  Avvio “borsa lavoro” conduzione scuolabus. – Indirizzo. 

                          

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Ottobre  alle ore 18,50   nella sala delle adunanze 

della Sede comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Cinà Milko nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti/assenti i 

seguenti Signori: 
 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco   f.to Cinà Milko 

CUTRÓ SALVATORE  Vice-Sindaco f.to Cutrò Salvatore 

BRUNO DANIELA Assessore ASSENTE 

STORNAIUOLO MARCO  Assessore f.to Stornaiuolo Marco 

CANNELLA SALVATORE Assessore ASSENTE 

 

Assenti gli Assessori Bruno e Cannella. 

Partecipa il segretario Comunale Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Il Sindaco dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno. 

 

 

 
 
 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 



IL RESPONSABILE DEL 2° DIPARTIMENTO 
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e 
di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso  

- Che l’Amministrazione Comunale intende assicurare per l’anno scolastico 2024/2025 il servizio di trasporto 
scolastico degli alunni che frequentano l’Istituto comprensivo;  

- Che il servizio scuolabus è di esclusiva competenza comunale;  

- Che il Comune di Bivona ha in assegnazione uno scuolabus adibito al servizio di trasporto alunni, ma non dispone 
nella propria dotazione organica di personale abilitato alla guida del citato mezzo e al fine di sopperire a tale 
carenza, durante il pregresso anno scolastico 2023/2024, con provvedimento della G.C.  n. 99 del 11/09/2023, ha 
stabilito di ricorrere allo strumento della “Borsa lavoro”, nelle more di attivare le procedure per la dotazione 
dell’organico di personale abilitato al servizio in argomento; 

- Che la G.C. con il suddetto provvedimento n. 99/2023  ha fissato i criteri, parte integrante e sostanziale del 
medesimo provvedimento, per l’assegnazione della “borsa lavoro”, stabilendone  la durata non superiore a mesi 
nove, con turnazione trimestrale attraverso una graduatoria formata, da soggetti in situazione di difficoltà 
economica e in possesso dei requisiti essenziali per la conduzione dello scuolabus e ha dato mandato al 
Responsabile del Dipartimento 2 di adottare gli atti consequenziali; 

 
Precisato che il contenuto delle borse lavoro è essenzialmente: 
- formativo: formazione preliminare di base e formazione specifica sulle attività oggetto della borsa lavoro; 
- assistenziale: il beneficiario riceverà durante il periodo della borsa lavoro un sussidio economico temporaneo, quale 
assegno motivazionale;  
 
Preso atto che si rende urgente attivare il servizio di trasporto, stante che la scuola è iniziata; 
 
Preso atto che con determinazione n. 1 del 19.01.2024 del dirigente del Dipartimento 2, tra l’altro, è stato stabilito 
di: 
 approvare lo schema di avviso pubblico e il modello di domanda, allegati al medesimo provvedimento, per farne 

parte integrante, finalizzate all’acquisizione delle istanze per la formazione della graduatoria e l’assegnazione 
di una borsa lavoro trimestrale per la conduzione dello scuolabus; 

  dare atto che la borsa lavoro non costituisce per i partecipanti un rapporto di lavoro subordinato, né di carattere 
pubblico, né privato, né a tempo determinato, né a tempo indeterminato, ma esclusivamente una attività a 
carattere meramente occasionale per cui la prestazione non è soggetta ad IVA e che l’assegno economico che 
sarà corrisposto è da intendersi quale sussidio economico temporaneo di € 600,00 al mese, a fronte di un 
impegno giornaliero di circa 6 ore per 5 giorni alla settimana e per la durata di mesi tre;  

  che l’avvio del servizio è subordinato all’attivazione delle procedure per l’assicurazione infortunio e 
responsabilità civile, sorveglianza sanitaria e formazione per la Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro, secondo 
quanto prescritto dalle norme di sicurezza sul posto di lavoro ex art. 37 del D.lgs. .9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii; 

 
Ritenuto di dare mandato alla Responsabile del Dipartimento Servizi al Cittadino, Sociali e Politiche per lo Sviluppo 
del Territorio, di attivare tempestivamente il servizio di trasporto scolastico, stante che la scuola è iniziata, e, stante 
l’urgenza, di attingere per un trimestre alla graduatoria approvata dalla stessa con determinazione dirigenziale n. 13 
del 14.02.2024, nelle more di adottare gli atti consequenziali finalizzati all’acquisizione delle istanze per la formazione 
della nuova graduatoria per una durata non superiore a sei mesi con turnazione trimestrale, e all’assegnazione di 
una borsa lavoro trimestrale per la conduzione dello scuolabus  per l’A.S. 2024/2025, secondo i criteri approvati con 
provvedimento della G.C. n. 99 del 11.09.2023, finalizzati all’individuazione di soggetti in situazione di difficoltà 
economica e in possesso dei requisiti essenziali per la conduzione dello scuolabus, che allegati al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e  sostanziale,  ne integrano e completano le motivazioni; 
 
Ritenuto che occorre provvedere alla spesa per la corresponsione del sussidio economico temporaneo, quale 
assegno motivazionale per complessivi mesi 7 oltre alla spesa per la formazione, la sorveglianza sanitaria e 
l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL); 
 
Considerato che 
- la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 328/00 promuove interventi 
per garantire la qualità della vita, la riduzione o il superamento di situazioni di bisogno e di difficoltà dei cittadini; 
- ai fini della riduzione dello stato di bisogno e dell’inclusione sociale del cittadino si può intervenire con la borsa 
lavoro; 
 
Atteso che attraverso la “borsa lavoro” si attribuisce al soggetto un contributo economico condizionato, perché 
elargito a fronte di una prestazione lavorativa per utilizzo in compiti di pubblica utilità, e contribuisce a fargli 
raggiungere l’obiettivo di inclusione sociale; 



 
Visti i criteri per l’assegnazione di una “borsa lavoro” e la formazione di una graduatoria finalizzata all’individuazione 
di un soggetto in situazione di difficoltà economica e in possesso dei requisiti essenziali per la conduzione dello 
scuolabus, che allegati al presente provvedimento ne integrano e completano le motivazioni; 
 
Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 07/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
documento unico di programmazione – DUPS per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n 51 del 21.11.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 

- con deliberazione di G.C. n.147 in data 27/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex Art. 6, D.L. n.80/2021, per il triennio 2023-2025; 

- con deliberazione di G.C. n. 86 del 27.06.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 

169 del d.lgs. N. 267/2000) – anno 2024; 

Richiamate 
- la deliberazione della G.C. n. 147 del 19.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, “Artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. Approvazione schema Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026”; 
- la deliberazione della G.C. n. 148 del 19.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione schema bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, della nota integrativa ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art.10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07 marzo 2005 e ss.mm.ii., 
in particolare l’art.1 “I principi” secondo cui al comma 1 “Il Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità 
bivonese ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo con particolare attenzione ai più deboli ed ai meno fortunati, 
(minori in situazione di disagio, diversamente abili e disabili psichici, anziani, ecc.)” … Il Comune assicura i servizi 
sociali fondamentali soprattutto agli anziani, ai minori, agli inabili e agli invalidi; 
 
Visti:  

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione Siciliana in 

virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. 
n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 

del 21/04/2018 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 
7/1992 e ss.mm.ii. e dell’art.15 della L.R. n. 44/1991 e s..mm.ii.; 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 
2. Di dare mandato alla Responsabile del Dipartimento Servizi al Cittadino, Sociali e Politiche per lo Sviluppo del 
Territorio: 
- di attivare tempestivamente il servizio di trasporto scolastico, stante che la scuola è iniziata, e, stante l’urgenza, di 
attingere per un trimestre alla graduatoria  approvata  dalla stessa con determinazione dirigenziale n. 13 del 
14.02.2024, nelle more di adottare gli atti consequenziali finalizzati all’acquisizione delle istanze per la formazione 
della nuova graduatoria, di durata non superiore a sei mesi con turnazione trimestrale, e all’assegnazione di una 
borsa lavoro trimestrale per la conduzione dello scuolabus  per l’A.S. 2024/2025; 
- di provvedere all’acquisizione delle istanze per la formazione della nuova graduatoria di durata non superiore a sei 
mesi con turnazione trimestrale e all’assegnazione di una borsa lavoro trimestrale per la conduzione dello scuolabus 
per l’A.S. 2024/2025, secondo i criteri approvati con provvedimento della G.C. n. 99 del 11.09.2023, finalizzati 
all’individuazione di soggetti in situazione di difficoltà economica e in possesso dei requisiti essenziali per la 
conduzione dello scuolabus, che allegati al presente provvedimento, per farne parte integrante e  sostanziale,  ne 
integrano e completano le motivazioni; 
 
 
3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Risorse umane perché attivi la copertura assicurativa presso 
l’istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie 
professionali; 



 
4. Di dare atto che la spesa di € 4.800,00 di cui al presente provvedimento grava al titolo 1 missione 12 programma 
04, (capitolo 2052) per € 1.800,00 sul bilancio c.e., per € 3.000,00 sul bilancio esercizio 2025; 
 
5. Di pubblicare la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta:  
- all’albo pretorio on line per 15 gg consecutivi;  
- sul sito web ufficiale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Atti 
degli organi di indirizzo politico” e nella sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Criteri e 
modalità” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013.  
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

     
L’Assistente Sociale                                                                   Il Responsabile del Dipartimento 2 
f.to    F. Leto                                                                                 f.to           dott.ssa Carmela La Mela Veca                                                         
 
 

 

 

  



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                
   
Data, 21.10.2024 
          Il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi al Cittadino 
                 Sociali e Politiche per lo Sviluppo del Territorio 
                                                                                                 f.to  Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ 
CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
 

X VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.        

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   
Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente 
   
Data, 21.10.2024 

Il Dirigente del Dipartimento 3 Servizi Finanziari 
                                                                                    f.to           Dott. Salvatore Comparetto 

                                                                                                         
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 
Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione all’albo on 
line per gg. 15 consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico” e nella 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti di concessione” tramite inserimento nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere all’espletamento delle procedure finalizzate all’avvio del progetto 
di borsa lavoro conduzione dello scuolabus.  
 
Il Presidente alle ore   19,10     dichiara chiusa la seduta 

 

 

 

 

  



La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to  Milko Cinà 

   

L’ASSESSORE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Cutrò Salvatore                         f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________ 

a) ⁪ Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 03/12/1991 n. 

44. 

b) ⁪ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 ___________________________________       

 


